Договор №___________ / 2023 г.
ОБ ОБРАЗОВАНИИ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ
г. Орел                                                                                                                             «_____»______________2023 г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №85 комбинированного вида» города Орла (именуемое в дальнейшем «Исполнитель»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «13» февраля 2017 года, рег.№734 серия 57 ЛО 01 №0000741 выданной Департаментом образования Орловской области, в лице заведующей Грачевой Натальи Ивановны, действующей на основании Устава от «09» сентября 2021 года рег.№ 2215700096016, место нахождения: РФ, Орловская область, г. Орел 302028 ул. Матросова д.54 с одной стороны, и родитель (законный представитель воспитанника (далее – Заказчик))
____________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем), действующего в интересах несовершеннолетнего:_______________________________________________________________________________________________,

                                                                                              (фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)
проживающего по адресу:____________________________________________________________________________________________
                                                                                                            (адрес проживания)
(далее – Обучающийся), с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.
1.Предмет договора
1.1. Настоящий договор разработан в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года № 1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг».
1.2. Платные образовательные услуги оказываются на добровольной основе по желанию родителей (законных представителей) и их детей.
1.3. Платные услуги оказываются в строгом соответствии с «Санитарно – эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). СП 3.1/2.4.3598-29 от 30.06.2020 и проводятся в помещении своей группы.

1.4. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы.
	№
	Наименование дополнительной общеобразовательной программы
	Форма обучения
	Направленность образовательной программы
	Стоимость

1 занятия
	Количество занятий в месяц
	Стоимость за услугу в месяц

	1
	Студия изобразит.тв-ва «Разноцветный мир»
	очная
	художественная
	135-00
	8
	1080-00

	2
	Музыкально-ритмич.студия «Конфетти»
	очная
	художественная
	162-00
	8
	1296-00

1.5. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет с «01» марта 2023 года по «31» мая 2023 года.
1.6. После освоения Обучающимся образовательной программы документ об освоении образовательной программы не выдается.
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс.
2.1.2. Система оценок не устанавливается, промежуточная аттестация не проводится.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения.
2.2. Заказчик и Обучающийся вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя:
- по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, образовательной деятельности «Исполнителя» и перспектив ее развития;
-об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к образовательной деятельности и оказываемой услуге.

2.2.2. Обращаться с Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;

2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.2.4. Принимать в порядке, установленным локальными и нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки;
2.2.6. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 ФЗ от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в РФ» и локальным актом Учреждения Права и обязанности воспитанников МБДОУ детский сад №85 города Орла.
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» (ред. от 11.06.2021г.) и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.2. Зачислить и обучать Обучающегося по дополнительной общеобразовательной программе, предусмотренной п.1.1.настоящего Договора;
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с планом и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

3.1.4. Обеспечить
Обучающемуся
предусмотренные
выбранной образовательной программой условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).

3.1.5. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья обучающегося, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.7. Обеспечить консультацию по вопросу приобретения дополнительного учебного материала, необходимого для надлежащего осуществления Исполнителем образовательного процесса.
3.1.8. Создавать безопасные условия обучения и воспитания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.

3.1.9. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора);

3.1.10. Уведомить Заказчика в десятидневный срок о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом I настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.1.11. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ “О персональных данных” в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося.

3.1.12. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.2. Заказчик и Обучающийся обязан:

Заказчик:
3.2.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим Обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.2.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.3. Выполнять рекомендации педагога для подготовки Обучающегося к занятиям по образовательной программе, предусмотренным учебным планом, в т.ч. индивидуальным (при его наличии у Обучающегося);
3.2.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Обучающийся:

3.2.6. Соблюдать требования, установленные в ст. 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.2.7. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
IV. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 2376-00 рублей. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по Договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств Исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, по основаниям и в порядке, установленном локальным нормативным актом Исполнителя, доведенном до сведения Заказчика.
4.2. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает стоимость образовательных услуг, указанных в разделе I настоящего Договора, в зависимости от фактического количества посещенных занятий в месяц.

4.3. Оплата производится в течение 3-х дней с момента получения квитанции, не позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным, в безналичном порядке на счет Исполнителя, указанный в IX разделе настоящего Договора;
4.4. В случае несвоевременной оплаты услуг Заказчик оплачивает пени в размере ставки рефинансирования 1/365 за каждый просроченный день. Просрочка свыше 2-х месяцев влечет расторжение договора. Окончание договора не является причиной приостановки начисления пени.

V. Основания изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

· просрочки оплаты Заказчиком стоимости платных образовательных услуг;

· невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
· по инициативе Заказчика несовершеннолетнего Обучающегося в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

· в случае просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы;

· в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

· по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика, Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5.  Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение 15 календарных дней недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов.

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.

6.4.4. Расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося на образовательную услугу до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации;
8.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Cторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.5.  Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
8.6. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
8.7. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
8.8. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
IX. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Исполнитель
	Заказчик

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 85 комбинированного вида"

города Орла
	___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
(ФИО родителя/законного представителя Обучающегося)

	Адрес местонахождения:
302028, г. Орел, ул. Матросова, д. 54

Телефон: (4862) 76-15-72.
	Паспортные данные: серия_______ номер______________
Кем и когда выдан: _________________________________

	Банковские реквизиты: Финансово-экономическое управление администрации города Орла (МБДОУ детский сад № 85 л/сч. 20546Ц71240)
	Адрес регистрации: ________________________________
___________________________________________________

	Отделение Орел//УФК по Орловской области

р/сч. 03234643547010005400

кор.сч.40102810545370000046
	Адрес фактического проживания: ____________________
___________________________________________________

	ИНН 5753005350/ КПП 575301001

БИК 015402901
	Контактный телефон: _______________________________
Адрес эл.почты: ____________________________________

	Заведующая   _________________________Н.И. Грачева
                                           М. п.
	_________________________________Подпись Заказчика

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком:
 ________________                                              _______________                        ____________________________
               (Дата)                                                              (Подпись)                                   (Расшифровка подписи)